nōnne

## LIBER QVARTVS.

107

nōnne fuerit ineptum leges, quæ si prius erant vtiles, nunc perniciose factæ sunt, pertinaciter velle tueri? Oportet vt semper leges circumstantijs præsentibus accommodentur: sed communia veriora, pauciora notioraq; sunt, & quatenus fieri potest, eiūmodi sunt introducendæ leges, vt tamen in singulis causis euidentiam æquitatis & rationem ipsam negotiorum quām proximè demōstrent. Quanquam enim omnium reddi ratio non potest, quemadmodum est apud iurisconsultum, nec etiam s̄pē conducedat in rebus obſcuris inquirendæ veritatis occasiones populo præberi, quanto tamen iustitia certior, tanto securior est administratio ciuitatis. Certam autem iustitiam nō tantum ratio, sed etiam sapientia & authoritas legislatoris redit: nam probabile est à bonis & sapientibus viris vtilesvitæ leges condi, quanquam earum rationes omnibus non sint notæ. Quapropter cùm Deus neminē vñquam fallat, & ad felicissimum finem omnia instituat, inter cæteras certissimæ proculdubio sunt & optimæ, nec admōdum etiam multæ, diuinæ leges, ad quas oportet bonum legislatorem semper intentissimis oculis spectare. Certè nos hīc solidæ iustitiae nullam expressam imaginem tenemus, quemadmodum est apud Ciceronem, sed tantum vtimur eius crassa quadam umbra. Densissimis enim tenebris absita sunt hæc omnia, nisi diuinitus illucescant: hinc potius quām ab humana caligine lumen est petendum: hinc veritas rerum præcipuarum est haurienda, sine qua in magnis erroribus omnes versemur. Nam semina cognitionis, quæ natura nobis inseuit, nullum puræ veritatis fructum proferre possunt, nisi sanctitatis & sacrarum literarum spiritu continēter foueantur. Quapropter meritò primā authoritatem leges diuinæ tenent, secundam quas natura ratioq; cunctis inseuit. Hæ verò perspicuae sunt nec etiam admōdum multæ: & oportet vt ciuiles, quatenus circumstantiarum va-

E e 3 rietas

## DE REPVB.

rietas & obscuritas patitur, ad eas proximiūs accedant. Ergo leges omnes aperte sint & faciles: nec id tantum, sed etiā admodum sint firmæ. Quoniam itaq; secundum iurisconsultos leges communia præcepta sunt, quorum authoritate ciues omnes rectè gubernentur, ideo videmus etiam anti quis legislatoribus priuilegia nunquam vehementer placuisse, & cùm ciuale ius in priuati cuiusquam iniuriam pri uilegia non admittat, siquidem violatur vna cum legibus salus communis quæ illis continetur, nunquā videtur pri uilegijs vllis esse debere locus. Certè cōtra ius diuinum naturæ vel gentium nunquam videmus quicquam esse concessum. Verūm non omnes leges de virtutib; aut vitijs sunt, sed etiam de rebus externis, nec omnes de negotijs quorum euidentem rationem & æquitatē ipsa natura nobis demonstrat, sed de rebus obscuris, quæ vel hoc vel illo modo videri, cumq; temporibus mutari solent: nam vt certum aliquid habeat ciues quod sequātur, oportet vt etiam illa sint à legislatore definita. Atqui & hīc & alibi non tantum temporum & locorum, sed etiam personarum magnū est discriminē. Leges quidem omnes iubent vt vtilitatis publicæ causa faciant aut omittat aliquid ciues: verūm omnes ad res gerendas natura non fecit pares. Itaq; leges communis de ijs negotijs promulgantur, ad quæ ferme parem habemus omnes potestatem. Nam quanquā semper aliquod ciuium discriminē sit, & hi difficultiūs quam alij quippiam agant, leues differentiæ in rebus tam varijs & intricatis animaduerti nō possunt, sed euidentes iam diuersas constitutions requirūt: nec enim milites aut magistratus eadem quæ reliqui ciues & eodē modo facere possunt. Præter leges igitur omnibus ciuib; èquè communes, de ijs scilicet rebus, quæ sunt in omnium nec admodū operosa facultate, necessarium est alias quasdam differentijs hominum accommodari, vt nō tantum quatenus homines, & huius illiusue

celi

## LIBER QVARTVS.

108

cāli loci; ciues Remp. iuuent, sed quatenus propriam ali quam naturam & fortunam habent. Nec enim illis quimā iūibus aut mente carent chirurgica rationisq; negotia sunt imperanda, nec constituendum vt ij qui religionis negotia curant, in militia versentur, nec vt fœmina in publicis rebus suppleat viri locum. Verūm eiusmodi constitutiones non priuilegia, sed priuata leges appellari possunt: nisi quatenus in gratiam aliquorum hominum sunt promulgatæ. Beneficiū autem in aliquos à Rep. collocatum sæpe cum vtilitate publica coniungitur, & eatenus eadē constitutio meretur & legis & priuilegij nomen: legis quidē quatenus omnium vtilitatē spectat, quam omnes ciues debent habere ratam, priuilegij quatenus gratiam continent alicuius priuati. Quicquid autem princeps, legislator aut alius quisimilē potestatem habet ex officio suo statuit, id quidem totum ad vtilitatem pub. semper refertur. Nam tametsi liberè suis rebus frui potest, quatenus principatum tenet & cōmunibus vtitur, semper publicus est illi propositus finis: quod in priuilegijs diligenter est obseruandū, vt semper ob beneficiū aliquod in Remp. cōcedantur: ita legibus priuilegia non repugnabunt, sed cū illis felicitatem quoq; Reip. spectabunt: eorum autem hæc præcipua ratio fuisse videtur. Cū aliquis aliqua in re præter cæteros in Rep. fuerit excellens, qui plus adferat in communem vtilitatem, quam ab eo iustè possit efflagitari, æquitas ipsa postulat, vt pro ijs gratuitis beneficijs, quæ non omnino debebat, à grata Rep. compensationem adipiscatur. Postulat etiam vtilitas communis, cum qua semper æquitas est cōiuncta, vt ignavia ciuium, quæ iam paſsim nimium Resp. grauat, procul arceatur & vt eorum animi eiusmodi illecebri ad res bene gerendas excitentur: ita ciuib; etiam obfacta spemq; propositam priuilegia conceduntur. Melius tamen fecerint, si conscientia sua & vtilitate cōmuni fuerint

## DE REPVB.

rint contenti. Bene de patria merito satis esse debet bene meruisse: si non id, certe benevolentia ciuium & gloria rei bene gestæ. Nam qui contra leges aliquid cupiunt & faciunt, saepè plus quam iuuerant lèdent Rempub. & potius supplicium quam beneficium commerentur. Sed tamē ob causas iam dictas etiam ciuibus priuilegia cōcedi possunt. Exteri verò, qui nihil Reip. debent, ob benefacta maius beneficium merentur, quæ quidē vtilitas ciuitatis omnia certo mensurat, à qua bonus magistratus nunquam mentis oculos deflestat, nisi pariter virtutis officij que sui desertor esse velit. Non tantum autem factis, sed etiam dictis minime lèdi debet vñquā vlla lex, in bene constituta ciuitate, si quidem est verum, quod scriptum est apud Platonem, eam inuentionem esse veritatis, sine qua nec publicam vtilitatem cognoscat quis; nec etiam si cognoscat ferme sequi velit, & eam animam esse ciuitatis, & eximium quoddam Dei donum. Nō qui leges violant patriam tantum lèdūt, sed etiam Deo magnam iniuriam faciunt, cuius singulari beneficentia nobis sunt datae. Certè sine magno Reip. periculo contra publica non potest rectè concedi vlla priuata potestas: idq; est quod dicit idem ille Philosophus, magis esse firmam ciuitatē eam, in qua sunt imperitiores ij, quorum confilio non est opus ad Reip. gubernationem: non enim tanta cōtradicendi cupiditate tenentur, qua multas antiquas Resp. concidisse legimus, & rerum nostrarum statum nō mediocriter labefactari videmus. Sanè necessarium est maximorum tumultuum occasionem præberi nobis, qui tamen pacem & tranquillitatē summopere sequi debemus, si quisq; de Rebusp. non tantum priuatim iudicare, sed & decernere possit & promulgare. Nos ergo mutare non possumus, quæ maiore sunt authoritate cōstituta, sed si qua non optima videantur, optare possumus & debemus, vt eadem authoritate restituantur; nec tamen nos de-

cet

## LIBER QVARTVS.

109

Cet esse faciles etiam ad publicā legum innovationē, si quidem verum est quod scriptum reperitur à Thucidide, meliorem esse ciuitatis statum, quæ licet deterioribus, firmis tamen legibus vtitur, quam eius, quæ bonis quidem, sed quæ perinde non obseruentur: non autem dici potest eas bene seruari, quæ suam firmitudinem non habent: idem sane comprobare videtur etiam Aristoteles, dum in obseruatione longa, quam frequens mutatio continuò frangit, eas virtutem suam præcipuam habere dicit. Sed tamē cū leges Reip. non autem Resp. legibus accōmodetur, cumq; res & homines continuò mutentur, nec legislator impera fortunæ possit, nullæ leges ciuiles esse possunt æternæ. Quapropter summa quadam sapientia opus est, qua cognoscamus quid postulet emendari, vel etiam immutari, vt autoritate publica, quæ tamen à priuatis initijs incitari saepè potest, quæuis malorū occasiones, modò sint evidentes, etiam leuissime quoque recognoscantur & de medio tollantur ab ijs qui legum potestatem habēt. Nam & corpus leuissimas quasq; ob causas in acerbissimos morbos & mortes incidisse, & multas Resp. miserrimè corruisse videntur, & ideo principijs etiam minimis diligentissimè semper est occurrentum. Ita plurimos à leuibus & interdum probabilibus initijs, eò tandem progressos esse cernimus, vt eorum errores potius indignatione prosequi, quam resipiscientiam vllā expectare posse videamur. Frustra nempe riuos obstruimus, si fontes interim laxemus: radices potius, & statim quidem, euellendę sunt, quam herbę noxię conculcandę: nam facile tam profundē serpunt, vt vix dum possint extirpari, bonę verò difficile crescere facileq; marcescere solent, nisi præceptis virtutis sedulò foueātur, tum à viris sapientibus adinuētis, tum præcipue nobis diuinus datis. Sequamur igitur sacrā in omnibus authoritatē, & ad eius normam cōponamus tum priuata tum publica,

Ff dilig-

## DE REPVB.

diligenter considerantes rerum & animorum naturam, & quam optimas atq; clarissimas & etiā firmissimas leges habeamus, quibus tales viri præsint, qui castitate prudetiaq;, si quid aliquando desit, egregie suppleant: nam si iudices incorrupti sint, facile multarum legum necessitatem excludent, perfidis vero multitudo difficultasq; promptam occasionem exercendæ fraudis præbebit. Itaque veteres optimi legislatores, cùm non ignorarent apertissima quæq; veritate maximè referre, paucas quidē, sed optimas esse sibi leges promulgadas putarūt. Sed quanq; optimis legibus vtaur Resp. & ipsa tota q; optimè sit cōstituta, nulla tamē esse poterit vñq; in ipsis rebus humanis æterna, quod quidē P. Scipio nō ignorabat, qui dū Carthago deleretur, fleuisse di-

**Mutatio  
nes rerū  
pub.** citur, quod nullū imperiū, ne Romanū quidem, esset longeum. Causam autē mutationis Rerū pub. affert in Rep. sua Plato, sed altius repetitam & obscuriorem, q; vt latius hoc loco fit explicanda: at eius tamen viri sensum breuiter hīc cattingere libet. Putat ille, quod etiā verissimū est, vt reliqua cuncta, sic & Resp. suis quibusdam analogijs cōstare, nec in his rebus humanis aliquid vñq; firmum & perpetuum esse posse, vnde necesse sit, numeros cuiuscūq; cōiunctio- nis cōtinuò mutari. Ea quæ cōiunguntur in Rep. sunt ingenia ciuium & voluntates, quæ se ferme accōmodant conditionibus humanæ corporaturæ. Humanæ vero corporatura, totius naturæ vicibus paret, qui circuitu corporū cælestium gubernantur. Cùm autem hic continuò diuersus sit, fit vt ingenia nunq; vel paria sint vel inter se cōueniant eodem modo: ingenia inquā, tum ciuium tum finitimorū, qui nostram Remp. vel iuuare vel lādere possunt. Ita qui illis temporibus animosi fuerant, alijs effeminati redduntur, & qui nunc bene coniunguntur, mutatis corporibus & animis incipiunt non bene conuenire, cumq; modum excesserint, necessarium est vt dissipentur tandem, & in mutuam

## LIBER QVARTVS.

110

mutuam perniciem ruant. Sic videmus in reliqua natura quendam esse compositionis modum, cuius excessus presentaneum interitū rebus omnibus secum apportet. Qua propter oportet vt Reipub. conseruatores ingenia ciuium & eorum analogias omnes exactè cognoscant, & eas in deteriorius vergere nunq; sinant, sed vt potius in meliorem aliquam & firmiorem constitutionem transferant, quod sine cognitione motuum totius naturæ nunquam poterūt egregie præstare. Cùm autem eò, præsertim rerum externarum abundātia, peruererit Respub. vt in melius proficere non possit, tum videtur Plato statum eius suspectissimum habere, idq; nobis per solidos numeros eorum quæ iustis analogijs constabat nobis significare, qui iam adepti sunt summum suum incrementum. Certè medici talem corporis humani constitutionem non laudant, quæ melior fieri nequeat, quod necesse sit, cū nunq; res. humanæ quiescat, vt in deteriorius vergat: & ideo aliquid detrahī iubent, quo sit aliquid rebus bonis accedētibus locus, quod quomodo fieri debeat in Rebus sp. cognoscere magnē cuiusdā est prudetiae, latiusq; patet, quam vt hoc loco debeat explicari: speramus nobis aliquando tempus datum iri, quo res maximas, sine quibus hæc quæ nunc tradimus cognosci nequeunt, pleniū consideremus. Nunc autem breuiter mutandarum Rerump. alias nonnullas causas afferemus: vna vero non minima est, quod semper præsens rerum status, vt est apud Thucididem, subditis solet esse molestus. Cùm enim semper plus mali quam boni sit in rebus humanis, & præsens dolor evidentior sit quam futurus, illi qui causas & exitus rerum non satis intelligunt, malunt grauioris alii cuius fortunæ periculum accersire, q; præsentem conditio- nem suā æquo animo ferre. Deinde principes ipsi, cùm se- pe plurimis & maximis vijs laborent, ipsi magnas occasio- nes euertendarum aut immutandarū saltē ciuitatū præbēt,

Ff 2 certè

## DE REPVB.

certe vnius viri, præfertim principis, peccatum sæpe tota Resp. luit, vt rectè est apud principes poëtarum Hefiodum & Homerum scriptum, & est etiam in numeris veterū exemplis comprobatum. Multos luxus perdidit vt Troiam, Tarquinium, Sardanapalum, decemuiratum Romanum: sic etiam in sacris literis legimus Dauidem suorū clade pœnam dedisse, & hoc vitio duas integras ciuitates funditus euersas esse. Temeritas Croësum, puniédi negligentia Philippum Macedonem, Rhenum discordia, Pompeium inuidia, Roboam exigendæ pecuniæ libido perdidit: deniq; singula principum vitia plurimas ciuitates euerterunt: ipsa certe tyrannis non potest vniquam esse longæua. Nā quomodo plurimi ciues, inter quos multi fortes & animo generoso sunt, ferant diu vnius perdit iñiquissimum imperium, cum suo maximo dedecore & detimento: quomo<sup>d</sup>do etiam diu sustineat rem tam magnam & arduam, qui propter vitia abiectissimum naturæ locum tenet, & iustitiam continuò violat, cuius viribus Resp. constant. Verū tamen hæc non statim in monarchiam, sed potius in aliud Reip. genus commutatur. Tales enim sæpe subditi sunt, quales sunt reges: & ideo vnius tyrānis aut in multorū aut omnium tyrannidem transit, aut si populus vel natura, vel experimentis malorum, aut alijs de causis melior sit, in politiam: si verò nonnulli sint inter alios insignes in ciuitate in Aristocratiam facilimè commutatur. Maximè verò timent vnum qui sunt ab uno multum damnum perpesi, & ob id etiam difficile diximus restitui collapsam monarchiam. Ex Oligarchijs tyrannides & ex his Democratiæ facile fiunt. Multis etiam Rebusp. ciuium improbitas exitio fuit. Innumeræ quidem causas mutandæ Reip. sed nullas ferme laudabiles inuenire licet. Itaq; legimus in sacris literis, Deum fuisse Iudæis infensum, dum Regem peterent, non quod monarchiam non approbaret, sed quod etiam illam

## LIBER QVARTVS.

ii

illam immutationē ægrè ferret. Nihil autem magis ad conseruationem Reip. & aliarum rerum omnium valet, siquidem Aristoteli veritatq; fides est adhibenda, quam si initia mutationis, etiam leuisima quæq; sedulò tollantur, & inter cetera præcipuæ causæ seditionis, quæ procul dubio Rempub. vehementissimè frequentissimeq; ledunt. Comouentur autem seditiones iniurijs, præfertim eorum qui plurimum possunt in ciuitate, deinde, quemadmodum inquit idem Philosophus, eorum inæqualitate qui debent esse pares, quod quidem iniuitate legum fieri solet, si non distribuant, scilicet singulis secundum eam analogiam, de qua est antea dictum. Hac autem nō omnes parem, sed alijs alij superiorem aliquem, & etiam aliqui summum locū tenēt, quos nos principes ciuitatis appellamus. Oportet autem vt hi, si modò suum imperiū conseruaturi sunt, inter reliquos potentissimi sint, ac plurimos & potentissimos habeant amicos, quoniam Remp. sæpe presens metus tuetur: oportet vt nemini aliquam regnandi spem prebeant, quoniam, vt est apud Euripidem, nihil est quod homines, præfertim magnanimos, ad omne nefas magis impellere posse: oportet etiam, vt nec inuidia populi, nec indignatione laborēt, & ab iniustitia præcipue abstineat: denique opus est, vt propter virtutes ametur, propter potentiam à malis timeantur, qui firmum principatum cupiunt obtinere. In ijs autem Rebusp. in quibus multi imperant, cauendum est ne fiant exercitus duces illi, qui Remp. facile occupare queant, quemadmodum de Pericle, Augusto, & alijs multis legimus, deinde ne diuturni sint principatus: sic enim, inquit Aristoteles, perpetui fieri solet. In Democracy, quoniam ciuium equabilitas est, & officia cōmu ni consensu constituuntur, Philanthropia præcipuum locū habet: in Aristocracia verò plurimum valet, vt etiā in reliquis omnibus, Eutaxia. Curandum ne inferiores quia liberi

Ff 3

se pa-

## DE REPVB.

se pares iudicent, & ne illi qui diuines, ob id se putent supē  
riores, sed vt æquabilitas vbiq; seruetur. Recte monet etiā  
Aristoteles obseruandum, vt si ab optimo suo statu Resp.  
declinet, ab ea vitiorum parte semper retrahatur, in quam  
vergit; & vt firmus sit eorum qui sustinent Remp. consen-  
sus: nam amicitia maximum obtinet in rebus omnibus mo-  
mentum, nullumq; maius malum in Rep. quemadmodū  
nec in alijs omnibus, quām quod eam diuidit, inueniri po-  
test, vt recte Plato scribit. Quod si Reges præcipuis ciuibus  
amici sint, nemo poterit eos de dignitate sua disturbare: si  
plures in Rep. principes sint; primum etiam inter se cumq;  
suis bene conueniant: si omnes æquabiliter per vices impe-  
rent, quod in politia fieri consuevit, omnium aut plurimo  
rū consensus firmiter per amicitiam sit deuinctus. Verū  
non tantū ab internis causis, sed ab hostibus externis, de  
quibus antea diximus, Resp. mutatur & euertitur, & om-  
nibus quidem diligenter prospiciendum est, præsertim ijs  
temporibus, quibus plus periculi nobis imminere videtur,  
quod examinatione nostrarū exteriarūq; rerū facile depre-  
hendi potest. Deinde cū tota natura rerū sibi cōsentanea  
sit, ac ijsdē causis effectā multa sua serie respondeant, & ho-  
minū etiā animi ferè cū elementorū motu rapiantur, signa  
frequenter præcedere solēt, quemadmodū Herodotus scri-  
bit, quoties magna mala genti ciuitatiue alicui imminent,  
quaē dum viri prudentes animaduertunt, quoniam mens  
bene formata rebus superior est, remedii calamitatibus im-  
minentibus inueniunt aut lenimentum, vt si tota Resp. in  
suō statu conseruari nequeat, aliquam potius immutatio-  
nem admittat, quām vt tota prosternatur: nō enim tā perti-  
naces esse debemus, vt dum partem aliquā tueri volumus,  
interim totum vel per bella vel per seditionē amittamus,  
quod plurimis ciuitatibus accidisse videmus, quarū histo-  
ria longior & notior est, quām vt hoc loco sit proferenda.

F I N I S.